
 

 

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL POR LA QUE 
SE PUBLICA LISTADO PROVISIONAL DE RECONOCIMIENTO DEL ENCUADRAMIENTO 
INICIAL EN EL TRAMO I DE LA CARRERA PROFESIONAL HORIZONTAL PARA EL 
PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA, INTERINO Y LABORAL EN EL ÁMBITO 
SECTORIAL DE EDUCACIÓN, DE CONFORMIDAD CON LA ORDEN DE 14 DE JULIO DE 
2020 DE LA CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA QUE REGULA EL PROCEDIMIENTO 
ESPECIFICO DE ENCUADRAMIENTO 
 

En la Mesa General de Negociación de las condiciones de trabajo comunes al personal 

funcionario, estatutario y laboral de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia de fecha 25 de noviembre de 2019, se negoció la ampliación del derecho a la 

carrera profesional horizontal al personal funcionario interino de la Administración Pública 

Regional, afectando a los tres ámbitos de personal de la Administración Regional, siendo así 

mismo aplicable al personal funcionario docente no universitario. 

Este supuesto fue recogido en la Ley 1/2020, de 23 de abril, de Presupuestos Generales 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2020, modificándose a estos 

efectos, el texto refundido de la Ley de Función Pública de la Región de Murcia, en su artículo 

41 bis, apartado 1 y adicionándose un nuevo apartado 4 a la disposición adicional duodécima. 

Asimismo, la disposición final quinta de la citada ley de presupuestos para el año 2020, 

modificó con efectos de 1 de enero de 2019 y vigencia indefinida, la Ley 14/2018, de 26 de 

diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 

el año 2019, estableciendo la carrera horizontal para el personal funcionario docente no 

universitario de carrera e interino de la administración pública regional vinculada a la evaluación 

del desempeño.  

El apartado 5 de la citada disposición final quinta, señala que “a partir del ejercicio 2019 

se reconocerá administrativamente el encuadramiento en el tramo I de la carrera profesional 

horizontal al personal funcionario docente no universitario de carrera e interino que cumpla los 

requisitos de antigüedad y formación. A estos efectos, se establecerá por la persona titular de 

la Consejería competente en materia de Educación el procedimiento específico de 

reconocimiento con efectos de 1 de enero de 2019”.  

En virtud de dicha habilitación, la Consejería de Educación y Cultura, dictó Orden de 14 

de julio de 2020, por la que se establece el procedimiento específico de reconocimiento del 

Encuadramiento inicial en el tramo I de la carrera profesional horizontal para el personal 

funcionario de carrera e interino del ámbito sectorial de Educación (BORM nº 165, de 18 de julio 

de 2020).  

El dispongo tercero de la citada Orden, “Procedimiento de encuadramiento y 

periodicidad”, establece en su punto 1 que “el Director General de Planificación Educativa y 

Recursos Humanos efectuará, de oficio, el reconocimiento del encuadramiento inicial en el 

tramo I de la carrera profesional horizontal al personal funcionario de carrera e interino que 

cumpla los requisitos señalados en el dispongo segundo, a través de sucesivas resoluciones que 

se publicarán en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación y Cultura y, a efectos 

meramente informativos, en la página web de dicha consejería”. 

El apartado 4 del dispongo tercero establece asimismo que “dado el carácter voluntario 

de la carrera profesional horizontal, durante el plazo de 10 días hábiles señalado en el punto 2 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

02
/0

6/
20

25
 08

:58
:05

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-0
30

f5
be

2-
3f

7f
-0

ae
5-

19
01

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

de este apartado, se podrá renunciar al encuadramiento inicial en el tramo I y a la percepción 

de la retribución correspondiente”.  

La Ley 1/2021, de 23 de junio, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia para el ejercicio 2021, en su Disposición Adicional vigésima tercera, 

señala que “con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, el personal 

laboral docente que imparta la enseñanza confesional de las religiones en los centros públicos 

percibirá las retribuciones correspondientes a la carrera profesional y al complemento 

específico por formación permanente en las mismas condiciones que el profesorado interino del 

mismo nivel”. 

En virtud de cuanto antecede, y de conformidad con las facultades conferidas en la 

Orden de 14 de julio de 2020, esta Consejería de Educación y Formación Profesional ha venido 

publicando la relación de personal funcionario e interino a los que se les ha reconocido el 

encuadramiento inicial en el tramo I.  

Por consiguiente, en virtud del Decreto 181/2024, de 12 de septiembre, por el que se 

establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Formación Profesional, 

DISPONGO 

PRIMERO.- Publicar el listado provisional del encuadramiento inicial en el tramo I al 

personal que se incluye en los Anexos I y II con indicación del Cuerpo en el que se reconoce y la 

fecha de encuadramiento y efectos económicos, por cumplir los requisitos previstos en la Orden 

de 14 de julio de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura. 

SEGUNDO.- Establecer un plazo de 10 días hábiles para la subsanación de posibles 

errores u omisiones, así como para renunciar al encuadramiento inicial en el tramo I y a la 

percepción de la retribución correspondiente, contados a partir del día siguiente a la publicación 

de la presente resolución en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación y Formación 

Profesional. 

A efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el Apartado Tercero de la Orden de 14 

de julio de 2020 por la que se establece el procedimiento específico de reconocimiento de 

Encuadramiento Inicial en el Tramo I de la Carrera Profesional Horizontal para el personal 

funcionario de carrera e interino del ámbito Sectorial de Educación (BORM número 165, de 18 

de julio de 2020), se procede a la publicación de esta Orden atendiendo a lo dispuesto en la 

Disposición Adicional Séptima de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de 

Datos Personales y garantía de los derechos digitales. 

 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

(P.D. Orden de 29/09/23, BORM nº 229) 

LA DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA E 

INNOVACIÓN 

Fdo. María Carmen Balsas Ramón 
(Documento firmado electrónicamente al margen) 

 
 
 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

02
/0

6/
20

25
 08

:58
:05

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-0
30

f5
be

2-
3f

7f
-0

ae
5-

19
01

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

RELACIÓN DE PERSONAL QUE CUMPLE LOS REQUISITOS PARA EL RECONOCIMIENTO DEL ENCUADRAMIENTO INICIAL DEL 
TRAMO I DE LA CARRERA PROFESIONAL HORIZONTAL 

ANEXO I 
 

FUNCIONARIOS DE CARRERA DEL CUERPO DE MAESTROS 

     

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***9734** ARANDA ROMERO, MARIA 0597 28/02/2025 01/03/2025 

***3505** GARCIA RUBI, SAMUEL 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***9828** GIMENEZ SASTRE, MARIA DE LA 

SOLEDAD 

0597 30/04/2025 01/05/2025 

***8503** ILLAN ARENAS, MIRIAM 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***5854** JIMENEZ ALCARAZ, MARINA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***4747** LOPEZ TORTOSA, ISABEL Mª 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***2102** LOPEZ ZORNOZA, SANDRA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***5061** MARIN SOLER, MARIA JOSE 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***0487** MOLINA GARCIA, MARIA EULALIA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***0883** PARRA HERNANDEZ, JUAN 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***0267** SANCHEZ ROS, MARIA JOSE 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***3707** VALVERDE MONTOYA, LORENA 0597 31/03/2025 01/04/2025 

 

FUNCIONARIOS INTERINOS DEL CUERPO DE MAESTROS 

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***3792** ALBACETE GUERRERO, ANA MARIA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***1006** ARCE SANCHEZ, BEATRIZ 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***0605** GARCIA LOPEZ, MARIA DOLORES 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***4499** GONZALEZ HERNANDEZ, ANDREA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***4423** MUÑOZ MUÑOZ, MIGUEL ANGEL 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***1067** PAREDES CANOVAS, OLGA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***9314** PERALES GOMEZ, VICTORIA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***0334** RUIZ SANCHEZ, ALMUDENA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

***9697** RUIZ SERRANO, JUANA MARIA 0597 30/04/2025 01/05/2025 

 

MAESTROS DE RELIGIÓN 

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***1844** MARTINEZ OBIS, ANA ISABEL 9251 30/04/2025 01/05/2025 

 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

02
/0

6/
20

25
 08

:58
:05

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-0
30

f5
be

2-
3f

7f
-0

ae
5-

19
01

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

ANEXO II 
 

FUNCIONARIOS DE CARRERA DE SECUNDARIA Y OTROS CUERPOS 

     

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***9850** BELANDO PEREZ, SOLEDAD 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***3717** DIAZ SOTO, ESTHER 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***8544** LOPEZ MARTINEZ, ROCIO 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***1059** MORENO CANOVAS, PABLO 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***6734** OLCINA MARIN, MARIA DEL PILAR 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***2258** PEREZ PASCUAL, JAVIER 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***8495** PLAZA PINAZO, EVA 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***2302** SERRANO ARNALDOS, MAR 0590 30/04/2025 01/05/2025 

 

FUNCIONARIOS INTERINOS DE SECUNDARIA Y OTROS CUERPOS 

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***5664** ARRUFAT GUERRERO, MARIA DEL MAR 0592 30/04/2025 01/05/2025 

***1238** CANO GALINDO, ELVIRA 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***4035** CANO MESEGUER, MERCEDES 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***7266** DIAZ MECA, CARMEN MARIA 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***1114** GUERRERO OLIVER, FRANCISCO JAVIER 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***3438** GUTIERREZ CARO, ALFONSO 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***3097** GUTIERREZ MARTINEZ, BERTA 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***5467** LATORRE MOLINA, CARMEN 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***1834** LOPEZ MONFORTE, PEDRO 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***1752** LOPEZ PEREZ, FELIPE 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***4475** MARTINEZ BAS, ANA MARIA 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***4237** MARTINEZ CANTERO, NOELIA 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***8349** PAY ROJO, PASCUAL 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***4899** PEREZ GARRIDO, JAVIER 0593 30/04/2025 01/05/2025 

***0868** PIÑERO PASCUAL DEL RIQUEL, ANGEL 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***1200** REX ALEGRIA, PABLO 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***4155** ROSIQUE MARIN, M. DEL CARMEN 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***7868** RUIZ PLANES, TOMAS 0590 30/04/2025 01/05/2025 

***1107** TUDELA PEREZ, MARIA BELEN 0590 30/04/2025 01/05/2025 

 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

02
/0

6/
20

25
 08

:58
:05

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-0
30

f5
be

2-
3f

7f
-0

ae
5-

19
01

-0
05

05
69

b6
28

0


